
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ZERFALIU 
Provincia di Oristano 

Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 
P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 

Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 
_____________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 
N. 167 DEL 24/07/2024  

 
OGGETTO: PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON 
HANDICAP GRAVE - ANNUALITA' 2024. DISIMPEGNO SOMME DEGLI UTENTI COD. 
670639; 655114; 1633935; 1610723 E ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 
del 24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione 

G.C. 47 del 22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione 
C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 
267/2000. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE i progetti relativi all’Assistenza domiciliare e alla gestione diretta dei 
progetti personalizzati relativi alla Legge 162/98 dal 1 gennaio 2016 sono passati sotto la gestione 
del PLUS di Oristano;  
 
VISTE:  
 

 la Legge 5 maggio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione scoiale e i 
diritti delle persone handicappate”  

 la Legge n. 162/1998 “Modifiche alla Legge n. 104/1992, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave” e in particolare l’art. 1, comma 1, lett. c) che prevede 
la predisposizione di Piani personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, 
comma 3 della L. n. 104/1992;  

 la L.R. n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona”;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/15 del 12.2.2013 con la quale 
vengono stabiliti i criteri per l’attivazione di nuovi Piani personalizzati in favore di persone con 
disabilità grave;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/13 del 25.10.2023 avente ad oggetto “Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave Legge n. 162/1998. Fondo 
regionale per la non autosufficienza” 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a 
favore degli enti locali 2024/2025, definitivamente approvata dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 41/33 del 01.12.2023.  
 
DATO ATTO che per garantire la prosecuzione nell’anno in corso dei piani personalizzati in 
sostegno delle persone con disabilità grave (L162/98), la Regione ha provveduto con 
determinazione di liquidazione e pagamento n.58/1239 del 19/01/2024 al trasferimento di risorse 
complessive pari a € 120.740.000,00 di cui € 57.621,40 in favore del Comune di Zerfaliu in ragione 
di quanto impegnato a favore degli enti locali per l'anno 2024 con la determinazione di impegno 
pluriennale n. 1270/21271 del 01.12.2022.  
 
DATO ATTO che in data 06/02/2024, la Regione ha provveduto al trasferimento delle ulteriori 
risorse autorizzate sul bilancio di previsione 2024 pari a € 12.000.000,00, di cui 14.055,37 € a 
favore del Comune di Zerfaliu, in favore degli enti locali che, in base ai dati SiSar, presentavano un 
fabbisogno stimabile per i piani in rinnovo, superiore alle risorse già assegnate con l’impegno 
pluriennale di cui sopra.  
 
DATO ATTO che propria determinazione n. 19 del 16/02/2024 si è provveduto a:  
 
 approvare l’Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio secondo le disposizioni contenute 

nella D.G.R. n. 9/15 del 12.02.2013 e nelle D.G.R. n. 35/13 del 25.10.2023 e n. 41/33 del 
01.12.2023, per l’attivazione di “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con 
disabilità grave - Legge n. 162/1998”, annualità 2024, e il modulo di domanda, prevedendo 
come termine di scadenze per la presentazione della documentazione per il rinnovo dei Piani 
in essere e per le nuove istanze, il giorno 29 marzo 2024;  

 accertare nella parte entrata del Bilancio 2024 la somma di € 71.676,77 al capitolo 2024/1 
per i piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98 anno 2024;  

 impegnare al cap.1894/1 gestione indiretta e al cap. 1896/1 gestione diretta, Bilancio 2024/2026, la 
somma di € 29.350,42, necessaria per la realizzazionedella proroga dei piani in essere, relativa al 
periodo gennaio/aprile 2024 come riportato di seguito:  

 
 € 17.432,50 a favore di diversi utenti, per la gestione indiretta dei piani Legge 162/98 anno   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024 gennaio-aprile;  
 

 € 11.917,92 a favore del Plus di Oristano, per la gestione diretta dei piani Legge 162/98 
anno 2024 gennaio-aprile;  

 
RICHIAMATA la precedente Determinazione n.58 del 29.03.2004 con oggetto: legge 162/98 - 
piani personalizzati a favore dei portatori di handicap grave: approvazione e monitoraggio della 
spesa e certificazione economie al 31/12/2023 con cui si è provveduto a:  
 
 approvare il prospetto contenente il monitoraggio della spesa e la certificazione delle 

economie Piani personalizzati 162/98 annualità 2023 maturate al 31.12.2023, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 

 a dare atto che le suddette economie maturate alla data 31/12/2023 nell’attuazione dei Piani 
personalizzati legge n° 162/98 annualità 2023/gestione 2024, sono pari a complessive €. 
20.528,98;  

 
VISTE le note della RAS:  
 

 ns. prot. 1273 del 14/02/2024 con la quale si danno disposizioni in merito al rinnovo dei 
piani in corso che dovranno avere priorità di finanziamento nei limiti delle risorse assegnate 
dalla Ras nell’anno in corso e tenuto conto delle economie disponibili;  

 
 ns. Prot. 2884 del 16/04/2024 con la quale si danno indicazioni in merito alla gestione dei 

nuovi piani con decorrenza da maggio 2024 per i quali è possibile procedere alla loro 
attivazione solo nei limiti delle risorse disponibili fatta salva la copertura finanziaria dei 
piani in rinnovo nel loro valore aggiornato e pertanto solo dopo il caricamento dei piani in 
rinnovo e solo proroghe, si potrà determinare l’accoglimento dei nuovi piani categorizzati 
rispettivamente in nuovi piani finanziabili e nuovi piani in attesa di finanziamento  

 
DATO ATTO che l’Ufficio Servizi sociali ha provveduto al caricamento dei piani personalizzati 
L.162/98 sul portale regionale sisar, relativamente a solo proroghe, piani in corso e nuovi piani.  
 
VISTO il Report di analisi L.162/98 estrapolato dal portale regionale sisar, dal quale risulta un 
fabbisogno complessivo per il Comune di Zerfaliu a copertura dei piani solo proroghe, piani in 
corso e nuovi piani finanziati e nuovi piani in attesa di finanziamento di € 99.822,91 € così 
dettagliato:  
 

 n. 23 progetti per il periodo proroga gennaio/aprile 2024 per l’importo complessivo di € 
28.600,41 €;  

 n. 22 progetti caricati come “piano in corso” per il periodo maggio-dicembre 2024 e 1 
progetto caricato come “nuovo piano finanziato” per un totale di 63.290,00 €;  

 n. 4 progetti caricati come “nuovi piani in attesa di finanziamento ” per il periodo maggio – 
dicembre 2024 per l’importo complessivo 7.932,50 €;  

 
per un fabbisogno totale per l’annualità 2024 di € 99.822,91  
 
DATO atto che:  

 le risorse totali a disposizione del Comune di Zerfaliu per il finanziamento dei piani 
L.162/98 annualità 2024, che ammontano a complessivi 92.205,75 €, non sono risultati 
sufficienti per soddisfare il fabbisogno totale 2024 per uno scostamento di 7.617,16 €;  

 a seguito del caricamento dei nuovi piani nel portale SISAR della Regione Sardegna, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

avvenuto in base all’ordine cronologico di presentazione delle domande così come da 
normativa vigente, 4 piani risultano in attesa di finanziamento e 1 un nuovo piano risulta 
finanziato.  

 
RICHIAMATA la nota del Comune di Oristano, ente capofila PLUS, del 21.03.2024, con la quale 
vengono comunicate le somme a credito relative alla gestione 2023 e dalla quale risulta che l’Ente, 
relativamente alla gestione diretta dei piani L.162/98, ha trasferito e non utilizzato, risorse pari a 
complessivi € 20.528,98.  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 26.06.2024, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stata apportata una variazione al bilancio di previsione 2024/2026, al fine 
di stornare la somma di € 5.000,00 dal capitolo 1896/1, relativo alla gestione diretta e dotare il 
capitolo 1894/1, relativo alla gestione indiretta, della necessaria disponibilità.  
 
DATTO ATTO che con propria precedente determinazione n. 139 del 27/06/2024 si è provveduto 
a:  
 Approvare il report di analisi e di dettaglio L.162/98 anno 2024 contenente il fabbisogno del 

comune di Zerfaliu di € 99.822,91 per i piani in corso e le solo proroghe e nuovi piani anno 
2024 estrapolato dal portale sisar. 

 Impegnare la somma complessiva di € 47.761,02, al netto delle economie, pari a € 
20.528,98, precedentemente trasferite al Comune di Oristano, a favore dei beneficiari 
L.162/98 dei piani in corso e di un nuovo piano finanziato per il periodo maggio- dicembre 
2024 secondo il seguente prospetto:  
 

 36.026,67 € per la gestione indiretta che troverà copertura finanziaria sul cap. 1894/1  
 

 6.734,35 € per la gestione diretta che troverà copertura finanziaria sul cap. 1896/1  
 
 A dare atto che in presenza di nuove risorse disponibili, i piani precedentemente inseriti con 

la nuova tipologia “nuovo piano in attesa di finanziamento”, potranno successivamente 
essere modificati nel sistema rettificando la scelta della tipologia in “nuovo piano 
finanziato” e che l’accertamento d’entrata e i correlati impegni di spesa potranno essere 
successivamente ridefiniti in base alle assegnazioni regionali, in quanto gli importi dei piani 
generati dal sistema informativo SISAR, potrebbero subire delle rideterminazioni;  

 
 A dare atto che un utente, beneficiario di un piano con gestione indiretta, identificato con il 

codice 629346, è deceduto nel mese di dicembre 2023 e ritenuto pertanto di dover 
disimpegnare la somma totale del piano a lui destinato, ammontante a 750,00 euro per il 
periodo di proroga gennaio-aprile 2024;  

 
DATO ATTO che un utente beneficiario L.162/98 cod. 1633935   ha comunicato che per il periodo 
maggio-dicembre 2024 vuole effettuare il passaggio dalla gestione indiretta alla gestione diretta e 
ritenuto pertanto opportuno rettificare l’impegno precedentemente assunto come di seguito 
riportato:  
 

 34.706,67 per la gestione indiretta che troverà copertura finanziaria sul cap. 1894/1  
 8.054,35 per la gestione diretta che troverà copertura finanziaria sul cap. 1896/1  

 
 
PRESO ATTO che da una verifica effettuata risulta che alla data del 23/07/2024 n. 4 piani 
personalizzati dei beneficiari con cod. 670639; 655114; 1633935; 1610723 relativi alla proroga 
gennaio-aprile 2024 risultano non essere stati attivati.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO PERTANTO di dover disimpegnare le somme impegnate in favore dei suddetti 
beneficiari, per le proroghe gennaio-aprile 2024, cod. 670639; 655114; 1633935; 1610723 per un 
importo complessivo di € 4.511,67 cosi come di seguito riportato:  
 

 3.865,00 € dall’impegno n.53/2024 gestione indiretta  
 646,67 € dall’ impegno n.54/2024 gestione diretta  

 
EVIDENZIATO che sono presenti economie a sufficienza per impegnare sul capitolo 1896/1 per 
la gestione diretta la somma di 4.395,31 € necessaria per il finanziamento di n. 2 progetti relativi ai 
beneficiari L.162/98 con cod. 1001109; 583367; i cui piani sono stati precedentemente inseriti nel 
portale SISAR della Regione Sardegna con la nuova tipologia “nuovo piano in attesa di 
finanziamento”, avvenuto in base all’ordine cronologico di presentazione delle domande così come 
da normativa vigente.  
 
DATO ATTO che occorre provvedere in merito.  
 
DATO ATTO che i dati dei beneficiari del presente intervento, indicati nel prospetto allegato alla 
presente, non verranno pubblicati nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi 
del D. Lgs 33/2013, art. 26, comma 4, ma custoditi agli atti del Servizio sociale;  
 
Tutto ciò premesso  

 
DETERMINA 

 
DI RETTIFICARE l’impegno precedentemente assunto per il finanziamento dei piani maggio-
dicembre 2024 come di seguito riportato:  
 

 34.706,67 per la gestione indiretta che troverà copertura finanziaria sul cap. 1894/1  
 8.054,35 per la gestione diretta che troverà copertura finanziaria sul cap. 1896/1  

 
DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di 4.511,67 € come di seguito riportato:  
 

 3.865,00 € dall’impegno n.53/2024 gestione indiretta  
 646,67 € dall’ impegno n.54/2024 gestione diretta  

 
DI IMPEGNARE la somma di 4.395,31 € e di imputare sul cap.1896/1 del Bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024 per il pagamento del servizio prestato dalle assistenti familiare per i 
progetti 162/98 per i beneficiari codici 1001109; 583367; per il periodo agosto-dicembre 2024.  
 
DI DARE ATTO che i dati dei beneficiari del presente intervento, indicati nei prospetti allegati alla 
presente, non verranno pubblicati nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi 
del D. Lgs 33/2013, art. 26, comma 4, ma custoditi agli atti del Servizio sociale;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione nel 
sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.zerfaliu.or.it. e all’albo pretorio on line ai 
sensi del D.lgs. n.33/2013.  
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Antonietta Palmas 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 


